

KẾ HOẠCH

**tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013
của Bộ Chính trị khóa XI ban hành Quy định về việc Mặt trận
Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân
tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền**

Thực hiện Kế hoạch số 193-KH/TU ngày 08/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền (*sau đây viết tắt là Quyết định 218*), Ban Thường vụ Thị ủy ban hành Kế hoạch tổng kết như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá toàn diện, sâu sắc kết quả đạt được và hạn chế sau 10 năm thực hiện Quyết định 218; đề ra các giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trên địa bàn thị xã trong thời gian tới.

2. Việc tổng kết phải tiến hành nghiêm túc, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, chặt chẽ, thống nhất từ thị xã đến cơ sở.

II- NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện của các cấp ủy, tổ chức đảng trong việc quán triệt, triển khai thực hiện Quyết định 218.

2. Đánh giá kết quả Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo các nội dung được quy định tại Quyết định 218; những khó khăn, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm.

3. Kiến nghị, đề xuất những nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong thời gian tới.

III- HÌNH THỨC TỔNG KẾT

1. Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã; Ủy ban nhân dân thị xã; Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã; các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy: Theo chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị tổ chức tổng kết bằng hình thức phù hợp.

2. Ban Thường vụ Thị ủy tổ chức Hội nghị tổng kết cấp thị xã.

2.1. Thành phần mời dự: Khoảng 100 đại biểu.

* *Ở tỉnh*: Mời đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy.

* *Ở thị xã*:

- Thường trực Thị ủy chủ trì Hội nghị.
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thị ủy.
- Đại diện: Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã, lãnh đạo Ủy ban nhân dân thị xã.
- Lãnh đạo Ban Dân vận Thị ủy.
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy.
- Đại diện lãnh đạo: Công an thị xã, Ban Chỉ huy Quân sự thị xã, Đoàn Biên phòng Phổ Quang, Sa Huỳnh.
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã.
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân thị xã.
- Nguyên Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã, Bí thư Thị đoàn giai đoạn 2014 - 2022 (*giao Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã mời*).
- Mời Phóng viên Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã đến dự và đưa tin.

* *Ở xã, phường*:

- Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy, Phó Bí thư - Chủ tịch UBND các xã, phường.
- Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, phường.

2.2. Thời gian: 01 buổi, dự kiến trong khoảng thời gian **từ ngày 15/6 đến ngày 20/6/2023**.

2.3. Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân thị xã.

2.4. Chương trình Hội nghị:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (*đại diện Văn phòng Thị ủy*).
- Báo cáo tóm tắt tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định 218 (*đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Thị ủy*).
- Phát biểu tham luận tại Hội nghị (*đại biểu dự Hội nghị*).
- Khen thưởng (*Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã điều hành khen thưởng*).
- Kết luận Hội nghị (*Thường trực Thị ủy*).

2.5. Ma-kết Hội nghị

THỊ ỦY ĐỨC PHỐ

*

HỘI NGHỊ

**TỔNG KẾT 10 NĂM THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH 218-QĐ/TW
 NGÀY 12/12/2013 CỦA BỘ CHÍNH TRỊ KHÓA XI VỀ BAN HÀNH
 QUY ĐỊNH VỀ VIỆC MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM,
 CÁC ĐOÀN THỂ CHÍNH TRỊ - XÃ HỘI VÀ NHÂN DÂN THAM GIA
 GÓP Ý XÂY DỰNG ĐẢNG, XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN**

Đức Phố, ngày tháng năm 2023

2.6. Nội dung và đơn vị tham luận tại Hội nghị

- Ủy ban nhân dân thị xã: Chọn 01 cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân thị xã tham luận về trách nhiệm trong việc tiếp thu góp ý xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân trong thời gian qua.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã: Kết quả phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trên địa bàn thị xã cùng các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

- Đảng ủy phường Phố Vãn: Trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền trong việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền gắn với việc thực hiện Quy định 4054-QĐ/TU ngày 24/10/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền trong việc tiếp thu góp ý của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp và Nhân dân.

Ngoài ra, các đại biểu tham dự Hội nghị chuẩn bị nội dung phát biểu tại Hội nghị.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã; Ủy ban nhân dân thị xã; Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã; các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị mình tổ chức tổng kết và gửi báo cáo tổng kết (*theo đề cương và phụ lục gửi kèm*) về Ban Thường vụ Thị ủy (*qua Ban Dân vận Thị ủy*) **trước ngày 18/5/2023.**

2. Ủy ban nhân dân thị xã: Chỉ đạo Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã xét, đề nghị tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện Quyết định 218 theo đề nghị của Ban Dân vận Thị ủy và phối hợp trao thưởng tại Hội nghị. Việc xét, quyết định khen thưởng hoàn thành **trước ngày 12/6/2023** để kịp thời khen thưởng tại Hội nghị.

3. Các địa phương, cơ quan, đơn vị được phân công tham luận chuẩn bị nội dung tham luận gửi về Ban Thường vụ Thị ủy (qua Ban Dân vận Thị ủy) **trước ngày 10/6/2023**.

4. Giao Văn phòng Thị ủy chuẩn bị các điều kiện cần thiết: Hội trường, âm thanh, nước uống, ma-két trang trí, tài liệu... để phục vụ Hội nghị.

5. Giao Ban Dân vận Thị ủy

- Tổng hợp, tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định 218 trên địa bàn thị xã trình Ban Thường vụ Thị ủy **trước ngày 25/5/2023** để gửi Ban Dân vận Tỉnh ủy theo đúng quy định.

- Phối hợp với Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã và các cơ quan có liên quan xét, chọn và đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Quyết định 218.

- Phối hợp Văn phòng Thị ủy tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm việc thực hiện Quyết định 218 trên địa bàn thị xã.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Thường trực Thị ủy,
- Thường trực HĐND thị xã, UBND thị xã,
- Các cơ quan chuyên trách TMGV Thị ủy,
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH thị xã,
- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy,
- C, PC Văn phòng Thị ủy,
- Lưu Văn phòng Thị ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Bùi Văn Lý